№
оо

—а

п
л

в
О

Ь
-

н
н

н
н
н

о
в
О
Н

Протокол Управляющего совета МБДОУ № 40 «Снегурочка» № 3

г. Сургут
50 лет ВЛКСМ 6a

06.02.2025 год

Присутствовали: 15 человек

Онищенко Александр Анатольевич - — родитель воспитанника из группы «Лесовичок»
Белик Яна Николаевна - — заведующий
Завьялов Ирина Николаевна - — заместитель заведующего по УВР
Галимова Вера Александровна - — заместитель заведующего по УВР
Башмаков Лариса Анатольевна - — воспитатель
Пинигина Ольга Юрьевна - — специалист по охране труда
Сулейманова Фируза Ханифовна - — родитель воспитанника из группы «Белочка»
Кривошеева Ирина Евгеньеевна - — родитель воспитанника из группы «Радуга»
Пантелеева Татьяна Владимировна - — родитель воспитанника из группы «Малышок»
Арикбаева Сейтхан Зелимхановна - — родитель воспитанника из группы «Светлячок»
Бучкова Юлдуз - — родитель воспитанника из группы «Звездочка»
Эндерс Юлия Викторовна - — родитель воспитанника из группы «Дюймовочка»
Смертина Светлана Константиновна - — родитель воспитанника из группы «Клубничка»

Перцева Татьяна Васильевна - — родитель воспитанника из группы «Пчелка»
Тагирова Леана Ясавиевна - — родитель воспитанника из группы «Мишутка»

Повестка дня:

1. Реализация проекта «Мир открытий».
2.Привлечение родительской общественности к лекциям, проводимых в СурГУ
по повышению компетентности в вопросах эффективного взаимодействия с

детьми.
3. Инициирование  управляющим — советом — совместного — проекта с
администрацией ДОУ «Программа опекунства животных» в формате

спонсорской помощи

Слушали:
1. — По первому вопросу выступила Галимова Вера Александровна, она
напомнила о TOM, что что с сентября 2024 года реализуется проект: «Мир
открытий». Вера Александровна сделала акцент на TO, что в проекте
рассматривалось участие воспитанников с учетом разнообразия особых
образовательных потребностей и индивидуальных возможностей в конкурсах
муниципального всероссийского и международного уровня.

Анализ результатов опроса родителей (законных представителей) детей с
OB3 и инвалидностью об участии в конкурсном движении МБДОУ отмечен
положительными отзывами. Общий процент участия составил 53%. Победители
и участники конкурсного движения были награждены дипломами, грамотами и
подарками.

Вера Александровна подвела итог реализации данного проекта на данном
этапе и сделала вывод O TOM, что в целях качественного роста результатов
участия в олимпиадах и конкурсах разного уровня, организованных для
воспитанников с ограниченными возможностями здоровья, необходимо
продолжить работу с обучающимися, проявляющими интерес к тому или иному
направлению через дополнительное образование.

Голосование: «за» 15 человек.

Постановили: единогласным решением согласовать продолжение реализации

проекта «Мир открытий».

2. По второму вопросу заслушали Онищенко Александра Анатольевича,

председателя УС, который напомнил членам УС о TOM, что проходят лекции,
проводимые в СурГУ по повышению компетентности в вопросах эффективного
взаимодействия с детьми. Также он озвучил, что родители не все знают дату и

тематику лекций.
Выступила: Смертина Светлана Константиновна, она предложила делать

не только рассылку в родительские мессенджеры, HO и отслеживать лайки на
данное сообщение. Таким образом, можно увидеть кто ознакомлен.

Голосование: «за» 15 человек.

Постановили: единогласным решением утвердить данное  предложение
Смертиной С.К.

3. — По третьему вопросу выступила Белик Яна Николаевна, представила
присутствующим
проект «Программа опекунства животных» в формате спонсорской помощи. В
дошкольном учреждении B холлах имеются несколько аквариумов с
красноухими — черепахами — и — разнообразными — рыбками. — Поскольку
финансирование на содержание аквариумов не предусмотрено в плане
финансово-хозяйственной деятельности учреждения, а наличие аквариумов

поддерживают — все  участники — образовательных — отношений, — имеется
предложение, что является сутью программы - объявить персональное
опекунство (шефство) над аквариумами, а именно приобретение корма, оплата
получения санитарно-эпидемиологической справок, замена фильтров, ламп,
аккумуляторов, помощь в смене воды и кормлении черепах. При этом на
аквариумах будут прикреплены таблички с фамилиями семей, взявших на себя
опекунство. Яна Николаевна предложила поддержать проект и проголосовать.

Голосование: «за» 15 человек.

Принято: поддержать и приступить к реализации проект «Программа опекунства
животных» в формате спонсорской помощи.

Решение:

1. Согласовать продолжение реализации проекта «Мир открытий».
2. Провести мониторинг организации информирования родителей O

тематических лекциях, проводимых в СурГУ 10 повышению
компетентности в вопросах эффективного взаимодействия с детьми.

3. Принять и приступить к реализации проект «Программа опекунства
животных» в формате спонсорской помощи.

Председатель СЁЦ З[ Q{MM@)LWW А.А. Онищенко

Секретарь B аееегг дд4а}//\ Л.А. Башмакова